
Obsah

Předmluva 9

Místo úvodu 11

1. České dějiny 15
1.1 Důležité právní akty v minulosti 15
1.2 Ústavy a další ústavně-právní akty v Rakousku

a Rakousku-Uhersku 22
1.3 Ústava 1. Čs. republiky 23
1.4 Události, dokumenty a právní akty u vzniku

Československé republiky 24
1.5 Zakládací akty a zřizovatelská činnost 27
1.6 Důležité právní akty a události v dějinách Československa 31
1.7 Územní vývoj českého státu 37
1.8 Čeští panovníci 40
1.9 Českoslovenští prezidenti 43
1.10 Premiéři první republiky a jejich vlády 44
1.11 Premiéři a vlády v období druhé republiky 46
1.12 Politické strany v ČSR mezi válkami 46
1.13 Pražští biskupové a arcibiskupové 49
1.14 Zemští úředníci a zemské sněmy 53
1.15 Právo v českých zemích -  feudální období 55
1.16 Právo poddanské držby půdy 56
1.17 Městské právo 57
1.18 Domácí odbojové organizace za 2. světové války 57
1.19 Předsedové protektorátních vlád 58
1.20 Říšští protektoři v Protektorátu Čechy a Morava 58

2. Právní akty ve světové historii 61
2.1 Mezopotámie 61
2.2 Řím 61
2.3 Byzanc 62
2.4 Francká říše 63
2.5 Německo 63



2.6 Anglie 66
2.7 Francie 68
2.8 Itálie 70
2.9 Nizozemská revoluce 71
2.10 Maďarsko 71
2.11 Polsko 72
2.12 Rusko a SSSR 74
2.13 USA 76
2.14 Akty mezinárodní politiky mezi světovými válkami 77
2.15 Akty mezinárodní politiky a konference během druhé

světové války 82

3. Mezinárodní organizace 85
(OSN, RVHP, NATO, Varšavská smlouva a další)

3.1 Generální tajemníci OSN 88
3.2 Evropská společenství 89

4. Obecný dějepis 91
4.1 Církevní dějiny 91
4.2 Církevní řády 96
4.3 Řády a jejich kláštery v našich zemích 98
4.4 Říšští kurfiřti . 99
4.5 Významní ruští carové 100
4.6 Vedoucí představitelé Ruska a SSSR 101
4.7 Prezidenti USA 102
4.8 Politické strany v USA 103
4.9 Doktríny v historii USA 104
4.10 Významní premiéři Velké Británie 104
4.11 Systém politických stran ve Velké Británii 106
4.12 Spolkoví kancléři SRN 106
4.13 Prezidenti francouzské 5. republiky 107
4.14 Francouzské republiky 107
4.15 Hlavní představitelé fašistických států 108
4.16 Hlavní představitelé komunistických režimů třetího světa 108
4.17 Vedoucí představitelé evropských socialistických států 109



4.18 Zeměpisné objevy 1Ю
4.19 Dobyvatelé pólů 111
4.20 Vytváření mocenských bloků před 1. světovou válkou 111
4.21 Arabsko -  Izraelský konflikt 112
4.22 Pomocné vědy historické 113

5. Dějiny umění 115
5.1 České výtvarné umění v nej starším období 115
5.2 České baroko 116
5.3 České výtvarné umění 19. a 20. století 118

5.3.1 Počátky národního výtvarného umění 118
5.3.2 Druhá polovina 19. a začátek 20. století 120
5.3.3 Výtvarné umění 1918 -  1945 123

5.4 Dějiny evropského výtvarného umění a architektury 125
5.5 Česká klasická hudba v minulosti 134

5.5.1 Doba románská 134
5.5.2 Gotika 134
5.5.3 Reformace, humanismus 135
5.5.4 Baroko 135
5.5.5 Klasicismus 136
5.5.6 Nejvýznamnější představitelé 19. a 20. století 136

5.6 Dějiny světové klasické hudby 138
5.6.1 Baroko 138
5.6.2 Klasicismus 139
5.6.3 Romantismus 140
5.6.4 Taneční hudba a operety 142

5.7 Základní formy klasické hudby 142
5.8 Divadla v české historii 143
5.9 Kroniky 144

6. Teorie práva 147
6.1 Pojem práva 147
6.2 Základní právní pojmy 148
6.3 Latinská terminologie 150
6.4 Systém práva 152



6.5 Stručná charakteristika hlavních právních odvětví 153
6.6 Územní samospráva 159
6.7 Důležité orgány územní správní správy 160
6.8 Soustava soudů České republiky 161

7. Ústava ČR 163

8. Vysoké školy 165

9. Cvičný test 169

Seznam použité literatury 183


